Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 29/10/2025 - 19:00 14424/2025/CG/AO | MOÇÃO Nº 333/2025 1 | 2

MOÇÃO Nº 333/2025
De 29 de outubro de 2025
(De autoria da vereadora Dani Castro)

De Congratulações aos jovens Kauã Fontes e Giovana
Verotti pela organização do movimento AMÉM —
Almas Movidas em Missão, realizado no dia 28 de
outubro, na Praça da Matriz, em São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

No dia 28 de outubro de 2025, a Praça da Matriz de São
Roque transformou-se em um espaço de celebração, fé e esperança com a realização do
movimento AMÉM — Almas Movidas em Missão, idealizado e organizado pelos jovens
Kauã Fontes e Giovana Verotti. O encontro, marcado por canções, orações e testemunhos,
reuniu pessoas de diferentes idades e denominações em um mesmo propósito: exaltar
Aquele que vive e renovar o compromisso coletivo com o amor cristão.

Mais do que um evento, o AMÉM foi uma experiência
espiritual e comunitária que uniu fé e ação. Inspirado pelo lema “Amar, servir e anunciar
Jesus”, o movimento resgatou a essência do evangelho vivido em comunidade, chamando
à reflexão sobre o poder transformador da fé e a importância de manifestá-la publicamente,
com coragem e alegria.

A iniciativa de Kauã e Giovana é um exemplo inspirador do
protagonismo da juventude são-roquense. Ao reunir voluntários, ministérios de música e
cidadãos dispostos a servir, os idealizadores mostraram que evangelizar é também um ato
de cidadania, capaz de fortalecer vínculos sociais e espirituais. O evento demonstrou que,
quando guiada por valores de solidariedade e amor ao próximo, a juventude é uma força
viva de renovação moral e esperança.

Em tempos de dispersão e descrença, o AMÉM — Almas
Movidas em Missão reafirmou a importância de manter acesa a chama da fé cristã no
coração da cidade. O encontro na Praça da Matriz foi um testemunho público de comunhão
e alegria, em que cada gesto e cada canto ecoaram a certeza de que a espiritualidade é
também um serviço à vida e ao bem comum.

Ante o exposto, o(s) vereador(es) da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque abaixo subscritos apresentam Congratulações aos jovens
Kauã Fontes e Giovana Verotti pela organização do movimento AMÉM — Almas Movidas
em Missão, realizado no dia 28 de outubro, na Praça da Matriz, em São Roque.

Dê-se ciência:

1) Kauã Fontes; e
2) Giovana Verotti.

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 29/10/2025 - 19:00 14424/2025/CG/AO | MOÇÃO Nº 333/2025 2 | 2

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 29 de
outubro de 2025.

DANIELI DE CASTRO
Vereadora

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7SS8C9BTFS7K0T9S
		2025-11-03T19:11:52-0300

		2025-11-03T19:11:52-0300